34. Et ait illis Jesus : Quot habeatis panes ? At illi
dixerunt : Septem, et paucos pisces.

35. Et præcepit turba, ut disceberent super ter-
ram.

36. Et accipiens septem panes, et pisces, et gratias
agens fregit, et dedit discipulis suis, et discipuli de-
derunt populo.

37. Et comedenter omnes, et saturati sunt et quod
superfuit de fragmentis, tulerunt septem sportas plena-
nas.

38. Erant autem qui manducaverunt, quatuor mil-
lia hominum, extra parvulos et mulieres.

39. Et dimissi turbâ, ascendit in naviculam, et
venit in fines Magadan.

18. Mais ce qui sort de la bouche part du cœur,
et c'est là ce qui souille l'homme;

19. Car c'est du cœur que viennent les mauvaises
pensées, les meurtres, les adulteries, les fornications,
les larcins, les faux témoignages, les blasphèmes.

20. Ce sont là les choses qui souillent l'homme ;
mais de manger sans avoir lavé ses mains, ce n'est
point là ce qui rend l'homme impur.

21. Jésus étant parti de là se retrouva côté de Tyr
et Sidon.

22. Et voilà qu'une femme chananéenne, qui était
sortie de ce pays-là, s'érica, en lui disant : Seigneur,
fils de David, ayez pitié de moi ; ma fille est miséra-
blement tourmentée par le démon.

23. Mais il ne lui répondit pas un mot. Et ses dis-
ciples s'approchèrent de lui le prièrent, en lui disant : Renvoyez-la, parce qu'elle crie après nous.

24. Il leur répondit : Je n'ai été envoyé qu'aux
brebis perdues de la maison d'Israël.

25. Mais elle s'approcha et elle l'adora, disant : Sei-
gneur, assistez-moi.

26. Il lui répondit : Il n'est pas juste de prendre le
pain des enfants pour le donner aux chiens.

27. Elle lui répondit : Il est vrai, Seigneur ; mais
les petits chiens mangent au moins des miettes qui
tombent de la table de leurs maîtres.

28. Alors Jésus lui dit : O femme ! votre foi est
grande. Qu'il vous soit fait comme vous le désirez.
Et sa fille fut guérie à l'heure même.

29. Jésus étant sorti de là, vint près de la mer de
Galilée ; et, étant monté sur une montagne, il s'y
assita.

30. Et de grandes troupes de peuple vinrent l'y
trouver, ayant avec eux des mutes, des aveugles, des
boiteux, des estropiés, et beaucoup d'autres malades.
Et ils firent aux pieds de Jésus, et il les guérit ;

31. De sorte que ces peuples étaient dans l'admirâ-
tion voyant que les mutes parlaient, que les boîteux
marchaient, que les aveugles voyaient ; et ils rendaient
glorie au Dieu d'Israël.

32. Or, Jésus ayant appelé ses disciples, leur dit :
J'ai compassion de ce peuple, parce qu'il y a déjà trois
jours qu'ils demeurent continuellement avec moi, et
ils n'ont rien à manger ; et je ne veux pas les ren-
voyer qu'ils n'aient mangé, de peur que les forces ne
leur manquent en chemin.

33. Ses disciples lui répondirent : Comment pour-
rons-nous trouver dans ce désert assez de pain pour
rassasier tant de peuple ?

34. Jésus leur demanda : Combien avez-vous de
pains ? Ils lui dirent : Sept, et quelques petits poï-
sons.

35. Alors il commanda au peuple de s'asseoir sur
la terre.

36. Et prenant les sept pains et les poissons, et
rendant grâces, il les rompit, et les donna à ses dis-
ciples ; et ses disciples les donneront au peuple.

37. Et ils mangèrent tous, et furent rassasiés : et
on remporta sept corbeilles pleines des morceaux qui
étaient restés.

38. Or, le nombre de ceux qui mangèrent était de
quatre mille hommes, sans compter les femmes et les
petits enfants.

39. Et ayant renvoyé le peuple, il monta sur une
barque, et vint aux confins de Magadan.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — Tunc. Cùm tot fecisset miracula, Chry-
sostomus hom. 52, Joan. c. 7, 1, videtur docere Christum,
cùm hoc accidit, jām in Galilæam redisse. Post
haec, inquit, ambulabat Jesus in Galilæa ; non enim
toreat in Judæam ambulare, quia querebant eum Judæi
interfice.

AB JEROSOLYMIS. Per omnes tribus , inquit Chrysostomus, et Euthymius, et Leontius, erant Scribes et Pharisei dispersi ; sed omnium arrogantisimi erant Jerusalymitani, quid in principe habitarent civitate, et omnium sapientissimi haberentur. Melius dixissent, per omnes civitates, aut per omnia loca, ut Theophylactus dicit, quam per omnes tribus, quia tribus tunc non erant nisi due, qua se Babylonio redierant exilio. De scribis et Phariseis vide quod diximus, c. 2, 4. Quod quidam dicunt hos à concilio Jerusalymitanorum scribarum et Phariseorum, ut Christum tentarent, missos fuisse, credibile, et eorum ingenio atque consuetudini recte convenit. Nam et c. 22, 16, discipulos suos cum Herodianis eodem animo ad Christum miserunt.

VERS. 2. — QUARE DISCIPULI TUÍ ? Marcus, c. 7, 2, ex presenti discipulorum facto accusationis materiam arripiisse narrat : Et cùm vidissent, inquit, quosdam ex discipulis ejus communis mandibüs, id est, non loís, manducare panes, ut ipsovererunt.

TRANSGREDIUNT TRADITIONEM SENIORUM. Non dicunt, inquit Chrysostomus, hom. 52, legem transgre-
di qui nihil de cœlo lex præcipiebat ; sed traditionem seniorum, quam Marcus, c. 7, 5, 4, copiosius declarat : Pharisei, inquit, et Judæi, nisi cœbro leverint manus, non manducant, tenentes traditionem seniorum ; et à foro, nisi baptizentur, non conuent, et alia multa sunt, qua tradita sunt illis servare, baptismata calicum, et ureoram, et aroram, et lectorum. Exstet Hebreæ liber ΗΙΕΡΑΓΟΥΛΙΑ, non multò ante Christum à quibusdam scribis editus, ubi ejusmodi traditiones et præcepta ad servandam accuratè legem prescripta sunt. Quia multa erant, quorum tactu secundum legem homines inquinabulantur, per quid ejusmodi imprudentes fortasse testigantur, constituerunt scriba, ut cœbro etiam interpræendum lavarent, quicunque vellet bene diligenter legem observare. Quod videtur etiam ex Joanne colligi, c. 2, 6. Nam in illo nuptiarum convivo, ad quas Christus invitatus fuit, dicuntur sex liturgie posite fuisse secundum purificationem Judæorum. Non vocant traditionem suam, quamvis ipsorum, id est, scribarum et Phariseorum esset, sed seniorum, ut et majorum auctoritate et traditionum antiquitate.

VERS. 2. — SENIORUM : antiquorum qui ante nos fuerunt, que partim erant præter legem à Deo datum, et nihil ad piatatem conferentes, partim contra legem. Largant, cœbras enim manum lutojones induxerant, etiam intercedunt. Hujusmodi traditiones legis erant explicaciones quedam à doctoribus legis factæ, quas legem or vocabant.

VERS. 5. — QUARE ET VOS TRANSGREDIMINI MANDA-
TUM DEI. Querelam levem solidam reprehensione re-

Christum ejusque discipulos gravent inridi. Nec
dicunt : Quare tu non lavas manus, cum credibile
sit, non magis Christum quā discipulos lavare solu-
tum? sed : Quare discipuli tui, aut quia non sunt ausi
illum accusare, aut quia discipulos accantes morda-
cius eum accusare videbantur, sicut, c. 9, 14, non
dicunt : Quare tu non jejunas? sed : Quare discipuli
tui non jejunant?

VERS. 3. — QUARE ET VOS ? Nihil de traditione
lavandi manus dici, ne si laudaret, approbare, si non
laudaret, vituperare videbatur, et sine necessitate in
invidiam incurret, ut Chrysost. et Euthymius adno-
tarunt.

VERS. 4. — HONORA PATERM ET MATERM. Verum
est, quod hoc loco Hieronymus scribit, et ab eo mu-
tuus est Beda, honorem in Scriptura non tam in
salutationibus et officiis deferendis, quā eleemosynis
aut numerum oblatione sentiri, ut 1 Tim. 5, 3 : Vi-
duas honorare, quæ verè viadas sunt ; id est, ecclesiasticis
eleemosynis ale, et eadem capite, vers. 47 : Qui benē
præsumt, presbyteri duplicit honore digni habeantur, ma-
xime qui laborent in verbo et doctrina ; id est, majore
premio quā ceteri. Id etiam ex hoc loco colligitur ;
nam honori parentum opponit dicere illis : Manus,
quodcumque est ex me, tibi proderit, id est, nihil illis
dare. Multò etiam clarius ex Marco, c. 7, 12 : Et ultra
non dimittis eum quidquam facere patri suo, aut matri.
Fare ergo aliquid patri suo et matri, id est, illis
juvare, est illos honorare.

QUI MALEPICKIT. Non citat Christus totam legem, ne
enam, sed duas. Nam honora patrem tuum et mater-
rem, ut sis longeius super terram quam Dominus Deus
tus debet tibi, est Exod. 20, 12 ; sed posteriora omis-
tit verba, quia ad rem non pertinchant. Qui male-
picket patrī suo aut matri morte moriatur, est c. 21, 16,
quod quam ob rem Christus adjecterit, cum hic non
de verbis, sed de rebus agatur, merito potest dubi-
ari. Chrysostomus idēo putas addidisse, ut doceret
quanti apud Deum sit præceptum parentes honorandi
utique, quod solo eos verbolazisti, capite punitur. Beda
verò existimat, sicut in priori membro honorandi
verbū non eum qui in verbis, sed eum qui in rebus
consistit, honorem significat, ita verbum malepicketi,
non injuriar quæ verbis, sed que factis fit, negando
parentibus debitum auxilium, significare. Sed mani-
festum est ex usu legis malepicketi verbum propriè
accipi debere. Itaque probabilior est Chrysostomi sen-
tentia.

VERS. 5. — MUNUS QUODCUMQUE EST EX ME, TIBI
pellit, quod præceptum Dei de celendis parentibus per
suis traditiones violarent.

VERS. 5 et 6. — MUNUS QUODCUMQUE, quod Deo vovi,
sequi tibi proderit, ac si tibi dedicassem. Sic genit
parentibus nullam ferrebat open. Alii aliter hunc lo-
cum exponunt ex cap. 7 Marcii : Et ultra non dimis-
sis eum quidquam facere patri suo ; id videtur coligere,
Phariseorum hoc fuisse dogma, ut filii aliiquid dona-
rent parentibus, sed non quantum pietas erga paren-

PRODERIT. Quia perdifficilis locus est, feret a quo animo lector ut omnes honorum auctorum interpretationes referamus. Primum quidem non eodem modo ab omnibus legitur; sed quidam ita legunt, ut plena, alii ita et eclipsica, id est, defectiva sit oratio. Qui plenam et perfectam orationem esse putant, sic legunt atque interpretantur: *Quicunque dixerit, id est, qui libet dicere poterit, munus, quodcumque est ex me, tibi proderit;* id est, *Quod deo offero, tibi etiam prodest, quemadmodum si tibi darem. Ibi illo inter alias, quas ponit expositiones, et nonnulli recitationes interpres. Quam interpretationem Graeca verba recipere non possunt, quia non est *ex aetate;* unusquisque, sed *ex eius,* quisquis, quod aliquid requireat sibi respondens. Qui deficiunt orationem esse dicunt, alii non tantum loco, quia illud *quicunque nihil habet,* quod sibi respondeat, ut ejus natura postulat; alii dubios, et eo quem modo diximus; et quia in nomine, *munus,* substantivum verbum desiderari putant, ut sit sensu *munus est,* id est, *Deo consecratum, quidquid ex meis bonis tibi prodesse poterat. Ergo quidam jam olim interpretati sunt, ut referat Chrysostomus. Nihil ibi debo;* sed si quid tibi ex rebus meis emolumenti provenit, id *munus est,* id est, non debito, sed dono tibi do. Alii sic: *Munus, quodcumque est ex me, tibi proderit;* per interrogationem, aut admirationem legentes, q. d., minime, ut citat D. Thomas in catena. Alii: *Quicunque dixerit, munus (est) quodcumque ex me tibi proderit,* id est, quidquid ex rebus meis prodesse poterat, jam est à me Deo consecratum. Quem ad sensum Chrysostomus, Euthymius, et Theophylactus interpretantur. Nisi quod Theophylactus dicit Scribas et Phariseos solitos filios persuaderet, ut omnia bona sua templo offerrent, ut si dare postea parents pereverent, responderent se dare non posset, quia omnia jam erant Deo consecrata. Quod Judicis hominibus, avarissimis persuaderi potuisse credibile non est, praterquam quod, si id fecissent, ne ipsi quidem bonis suis uti potuissent. Chrysostomus verò et Euthymius putant mentiri solitos filios dicentes se, quod parents petebant. Obo obituiss; ne illis darent; atque ita dupliciti impiecat et Deum, et parents simul fraudasse. Quod esti fortassis credibile est fuisse aliquos, tamē credibile non est scribarum, et Phariseorum consilio fecisse, quia nulla era causa, neque avaritia, neque religiositas species, quam ob rem id scribere, et Pharisei persuadere conarentur; sed multiplex, ut diximus, impiecat. Christus autem reprehendit, quod scribe et Pharisei populum facere docebant; et est per se vero simile nihil eos, qui videri religiosissimi volebant, nisi religiositas species docuisse. Hieronymus duas aferat expositiones; una est haec: *Vos autem dicitis, quicunque voluerit, quod parentibus datus erat, Deo offerre, immunit erit.* Quae interpretatione non solum cum Christi verbis congruit; altera: *Quidquid Deo oblatur erat, in tuos, & patrem, totum corum necessitas exigebat. Locus est obscurior, qui Christi temporibus erat proficer. Est enim sententia tua nota, que non tota proficer. Tali pro-**

cibo consumo. Quid et Beda sequitur. Sed non est credendum hoc scribas et Phariseos dicere donec; hoc enim non erat, non honorare parentes; sed queri quod fraudate Deo eos honoraretur; cum Christus ideo scribas et Phariseos accuset, quod potius praetextu honordi Deum parentes docerent non honorare; sicut statim sequitur: *Et non honorificabit patrem suum, aut matrem suam.* Augustinus autem, lib. I Quest. evangeli, c. 16, sic exponit: *Quicunque dixerit, id est, dicere poterit patri suo, munus quodcumque est ex me, id est, quod pro me Deo offerre consuevisti, tibi prosi, id est, tibi habe, pro te offer, non pro me, ego jam atatem habeo, ut, cum volero, pro me ipse offeram.* Quae interpretatione, praterquam quod verbi coacte insedit; etiam si bene cum verbis conveniret, ad rem non esset. Non enim scribe et Pharisai docebant ne parentes pro filiis deferrent. Alii ad hunc modum: *Munus, quodcumque est ex me, tibi proderit?* id est, an si tibi dum, quod Deo consecrare destinavi, prodesse tibi poterit? minime, quin potius obesset, quia rebus sacris abuterere, Hugo. Quid non omnino male convenient, nisi quid interrogatio ista in nullis, quod sciam, legitur libris; et non videtur admodum vero similis scribas et Pharisaeo per interrogationem precepita sua tradidisse. Paulus Burgensis homo suo tempore doctissimus, nostro non indoctus, ex lib. *תְּהִלָּה*, id est, de votis, qui inter Thalmudicos habetur, *Judaeorum traditionem* fuisse docet, ut quisquis vellet vel generaliter et absolute, vel specialiter respectu hujus, vel illius, aut omnia, aut quedam ex suis bonis devoret, ita ut illi, cuius respectu devota essent, illis ut non licet. Sed non video, quomodo illud, *tibi proderit*, possit interpretari. Vir quidam nostro tempore multarum sanè litterarum et singularis diligentia similiem quandam ex alio traditionum libro, in quem se indicit dici, interpretationem profert; due fuisse inter alia apud Judeos ex traditione votorum genera; alterum private continentiae, quo sibi quisque cibo, aut potu interdictebat; alterum quo quis adhibito jurengabat ne alterum adjuteturum, sive patrem, sive fratrem, sive quemplam alium. Id appellare *תְּהִלָּתְךָ* votum utilitatis. Vobendem formam fuisse *תְּהִלָּתְךָ* *וְהַלְלֵנְךָ* vovo si, cujus adjungatur voti materia; gravissimum vovendi genus fuisse, cum juramentum adhibebatur; adhibebatur autem per templum, aut per altare, aut per munus, quod super altare erat, ut Christus indicat, c. 23, 16. Sic ergo interpretatur, ac verba distinguuntur, *בְּרוּ בְּרוּ בְּרוּ בְּרוּ*, munus, si in me jubaveris, id est, juro per munus, fore ut nunquam à me juveris. Quae interpretatione, quia ex *Judeorum traditionibus*, de quibus hic Christus agit, depropria est, minime mili placet, nisi una tantum obstret syllaba, *בְּ*, que non inventio, quia ratione cum hac possit expositione conveire. Neque credendum præterea est scribas et Phariseos precepisse, ut quisquam juraret se parentes non iuravatum, et illa

COMMENTARIA. CAP. XV

785 COMMENTARIA. CAP. XV. 786
verba : *Quicunque dixerit, et illa : Et non honorificabit patrem suum, nescio quomodo possit huc auctor interpretari.* Itaque diu aut istam melius intelligo, aut aliam meliorem invenio Strabi, Hugonis, et Lyrae opinionem probo. Qui ad hunc modum interpretatur : *Munus quendam ex me (proficiscent, id est, quendam obtuleri Deo) tibi proderit, perinde ac si tibi disset ; præstat ergo Deo offere, quam tibi dare.* Cum hæc enim interpretatione rectè omnis sensus Judeorum, et non de eo, qui futurus erat, sed de eo qui tunc era, itaque non sunt propriè vaticinantis verba ; sed accusantis. Accommodat tamen Christus ad Scribas, et Phariseos, quasi dicat ad eò id, quod Isaías de tuo populo Judeorum, qui tunc era, accusando dixerat, in Scribas, et Phariseos convenire ; ut non presentem accusasse populum ; sed de futuris scribis et Phariseis prophetâssim videatur, ut supra, c. 15. 53.

tentia, et verba omnia convenient, et ex Marco, c. 7, 11, 12, validé confirmatur: *Vos autem dicatis, si dixerit homo patri, aut matri, Corbam, quod est domum, quodcumque ex me tibi profuerit, et ultra non dimittitis eum quidquam facere patri suo, aut matri.* Cùm enim dicit: *Ultra non dimittitis quidquam facere patri suo, aut matri, aperit indicat dicendo manus, quodcumque est ex me, tibi proferat, aliquid fecisse, aut se factum promisste, tantum abest ut per ea verba juraverit nihil se patri, aut matri boni facturum. Jucet ergo patrem filii ex scribarum et Phariseorum traditione esse contentum, ut pro se, et illo offerat sacrificium, et nihil amplius requirat, li autem, pro quibus sacrificium offerbatur, sacrificio, nisi holocaustum esset, vescerantur. Itaque hæc etiam ratione pater, minus quidem quam oportebat; sed tamen quomodo modo juvabatur. Reliquum est videre, quomodo implenda sit oratio. Duo loci sunt vacui; primùm illæ *quicunque*, quem recte omnes fieri interpres sic explendum putant, culpâ vacabit, innocens erit, praecēpto de honorando parentibus satisfaciēt. Deinde illæ *τέσσαρες* & *τέσσαρες*, *domum quodcumque ex me*, quem noster interpres addito verbo substantivo, *est*, satis implevit; sed clarius esset, si dicieremus, quodcumque ex me proficieant, aut improfectum fuerit.*

VERS. 8. — *POPULUS HIC.* Gracè legitur: *Appropinquat mihi populus hic ore suo, et labii me honorat;* cor autem eorum longè abest à me, sicut apud Isaïam, c. 29, 15. Septuaginta verterunt, nisi quid apud Septuaginta non est *τρίποδες* *άνθρωποι*, ut hoc loqui; sed *άνθρωποι*, sed *τρίποδες*, nulla tamen iurientia sententia. Appropinquare *Deus*, est Deus colere, ut Psalmus 148, 14: *Hymnus omnibus sanctis ejus, filiis Israel, populo appropinquantes sibi*, id est, qui illos colit; appropinquantes enim vocat, quis proximis verbis sanctos appellaverat; sicut è contrario longè esse à Deo est illum non colere. Sensus ergo est: Populus hic labii colit me, corde non colit. Noster interpres priora verba non legit, neque quicquam, quod sciām, Latinus, aut Graecus auctor præter recentiores Euonymum et Theophylactum; et est vero simile Christum ex Isaïa cùm tantum decerpserit, que pertinebant ad causam de qua agebatur. Agebatur autem de honore.

VERS. 9. — *SINE CAUSA AUTEM.* Hebraicè apud prophetam non est, *sine causa*, sed: *Et est timor eorum adversus me*, id est, me timent, colunt me; nam apud Hebrews timore Deum est Deum colorem, qui autem non, ut Deus docebat, sed pro suò arbitrio Deum colit, frustre et sine fructu colit. Itaque Septuaginta sealens

ET NON HONORIFICAT PATERE SUM, AUT MATER
Quidam haec non scribarum et Pharisaeorum, sed
Christi verba esse putant, sicut illa apud Marcum,
7, 12: *Et ultra non dimittitis quidquam facere patri su
at matre: ut sit sensus, si fit vobis autoribus,*
nemo honorificat patrem suum, aut matrem. Sed non
dubito quin scribarum et Pharisaeorum verba sint.
Itaque sensus est: *Quicunque dixerit patri suo, a*
matri: Minus, quodcumque est ex te, illi proderit
culpā vacabit, et poterit non honorare alia in re
trem suum, aut matrem, vel etiam si non alia in
honoraverit patrem suum, aut matrem.

VERS. 7. — HYPOCRITE. Dubium non est scribas
Phariseos hypocritas fuisse ; sed dubium esse potes-
quam ob rem Christum hoc loco hypocritas vocet, cinc-
non de hypocrisi, sed de perversa agatur doctrina.
Respondet Euthymius, quia, cum diligentissimi legi
observantes videri vellet, legem tamen propter tra-
diliones suas transgrediventur.

BENÈ PROPHETAVIT DE VOBIS. Non loquebatur Isaia de scribis tantum et Pharisæis: sed de toto populo.

VERS. 9. — SINE CAUSA, Gr., frustrà, et sine ulli fructu. **Hunc** locum perperam detorquent novatores contra constitutiones ecclesiasticas: cùm éadem ratione principum leges vel optimè constitutas convel-

Judeorum, et non de eo, qui futurus erat, sed de eo
qui tunc erat. Itaque non sunt proprii vaticinantis
verba; sed accusantis. Accommodat tamen Christus
ad Scribas, et Phariseos, quasi dicat ad eō id, quod
Isaias de toto populo Judeorum, qui tunc erat, accu-
sando dixerat, in Scribas, et Phariseos convenire; ut
non presentem accusasse populum; sed de futuri
scribis et Phariseis prophetasse videatur, ut supra,
c. 45. 53.

VERS. 8. — POPULUS hic. Græcè legitur: *Appropinquat mihi populus hic ore suo, et labiis me honorat;* *cor autem eorum longè abest à me, sicut apud Isaiam,* c. 29, 15. Septuaginta verterunt, nisi quid apud Septuaginta non est *τρέψας*: *ώντως, ut hoc loco; sed αὐτούς,* την τυχήν, sed τρέψει, *nuna tamen injuria sententia.* Appropinquare *Deo*, est Deum colere, ut Psal. 148, 14: *Hymnis omnibus sanctis ejus, filiis Israel, populo appropinquanti sibi, id est, qui illum colit;* appropinquantes enim vocat, quis proximis verbis sanctos appellaverat; sicut è contrario longè esse à Deo est illum non colere. Sensus ergo est: *Populus hic labiis colit me, corde non colit.* Noster interpres priora verba non legit, neque quisquam, quod sciām, Latinus, *aut Græcus auctor præter recentiores Euthymium et Theophylactum;* et est vero simile Christum ex Isaiā *cunctam decerpserit, que pertinebant ad causam de qua agebatur.* Azebatur autem de honore.

VERS. 9. — SINE CAUSA AUTEM. Hebrei apud prophetam non est, sine causa, sed : *Et est timor corum adversus me*, id est, me timent, colunt me; *nam apud Hebreos timere Deum est Deum colere*; qui autem non, ut Deus docet, sed pro suo arbitrio Deum colit, frustra et sine fructu colit. Itaque Septuaginta sententiam explicandi causâ addiderunt πλάνη, frustra, et : *Timor corum adversus me, verterunt*: Εξεράπεια, Colunt me, quae Matthaus secundus est.

DOCUMENTOS BOSTONIANOS 17

DOCENTES DOCTRINAS MANDATA HONORUM. Doctrinas non sunt Dei, sed hominum mandata; sic humanas vocat traditio, que praeceptis Dei contrarie sunt, *præcepta hominum docta*, id est, ab hominibus inventa ac tradita. Septuaginta, sicut et Latinus interpres, legentes, ut opinor, alii punctis, *doctrinam*, verterunt, additâ explicacione causa conjunctione: *Διδάσκοντες ἀρχαὶ πατέρων, καὶ διανομαῖς, δοκεῖν πρæcepta hominum, et doctrinas.* Evangelista verba transpositi, nisi fortasse scriptorum negligentiâ transposita sunt, quemadmodum multis in locis factum fuisse in Lectionibus veteris novique Testimenti adnotavimus. Clamat hoc loco Calvinista novi heretici hanc in nos sententiam convenire, qui humani traditionibus plus quam Dei verbo tribuamus; stupidi nimur homines, neque quid sit verbum Dei, neque quid humanæ traditiones intelligunt. Nam et verbum Dei scripto definiunt, et omnes non in sacris Literis scriptis traditiones humanas appellant. Quod utrumque non me

lant. Itaque mandata hominum vocat Dominus quæ pietati nihil conferunt, aut quæ legi divinae adversantur.

dō falso, sed etiam absurdē et imperitē dictum est. *Propter iram, sed etiam propter conscientiam obediē;* Nam, quia D. Paulus, 2 ad Thess., 2, 15, servari jubet, verbum Dei erant; sed scripta non erant; et hæc ipsa quæ nunc scripta sunt, antequam scriberentur, Dei verbum erant, servanda erant, credenda erant; scripta non erant. Traditionum igitur tria sunt genera: primum earum quæ Deus ipse tradidit, sed nemo scriptis; Ecclesia tamen semper observavit, et ad nos vivā voce transmisit; qualis est, ut hædientur infantes, quod Calvinisti faciunt, sed nullo verbi testimo proflare possunt esti nobis propriæ, quia probare possumus, traditio non est. Has ego non modo humanas, sed ne ecclesiasticas quidem traditiones appellarerim, quia licet per Ecclesiam traditæ, non ab Ecclesiâ, sed à Deo constitutæ sunt; sicut Scripturam sacram, licet ab Ecclesiâ conservata et traditæ, nemo ecclesiastico traditione appellat. Secundum earum quæ Ecclesia non solum tradidit, sed etiam instituit, qualis est Dominice dies observatio, et Quadragesima jejunium, à carnibus certis diebus abstine. Quas, qui humanas voces traditiones, vehementer errat, et quid Ecclesia sit ignorat. Nec enim hominibus, sed Spiritu sancto Ecclesiam gubernante auctore institute sunt; sicut vehementer erraret, quisquis decretum illud apostolorum, Act. 15, 20, ut Christiani a sanguine et suffocato abstinerent, humanam vocaret traditionem. *Vivum enim est,* inquit, vers. 28, *Spiritus sancto, et nōs.* Atqui illud non divinum, sed ecclesiasticum preceptum erat; omnino enim congregata Ecclesia definierat. Quare quidquid postea Ecclesia eodem modo congregata definit, eadem loco labendum est. Nec enim Spiritus sanctus minus Ecclesia quam apostolis et promissis et exhibitis fuit; quin etiam magis, quia apostoli non propter ipsos, sed propter Ecclesiam, Ecclesia non propter apostolos, sed propter ipsam datus est, ut eam doceret omnem veritatem, et cum eam maneret usque ad consummationem seculi. Itaque non minus nunc Ecclesia gubernat, quam tunc apostolos gubernabant. Tertium genus est earum quæ neq; à Deo, neq; ab Ecclesiâ, sed aut à republicâ aut à privatis hominibus institute sunt; carmine duo sunt genera, alterum earum quæ nec precepit, nec consilii Dei contraria sunt; alterum earum, quæ sunt contrarie: de prioris Christus hic agit; sed tota potius Scriptura docet ut eas observenus, si ab illis auctoritatem habent, institute sint, quæ debemus illis non solum

Nees. 14. — Non quod intrat in os coquinat, nisi fortè ob intemperianam, aut scandalum, idque ratione circumstanciarum. Sed orao procedit ex ore; Marcus, ex homine; Mattheus ad retinendam antithesim posuit ex ore. Itaque synecdoche est, os pro homine, et os cordis recte intelligitur. Unde subdit, homicidium, adulterium, fornicationes, ut falsum quorundam Iudeorum opinionem rejecit, qui simplicem fornicationem inter peccata non annoverabant. Hinc primo loco possit cogitationes malas, simili ostensione omnium scelerum lonten. Quid cum minis intelligenter discipi, postea Christus nisi exposuit, v. 17, et 19. Quia omne quod in os intrat, Marcus, et non intrat in cor ejus, quod animal non afficit. Cum di-

scipuli ex vultu Phariseorum colligerent illos hinc offendit, idque forsan ipsi agrè ferrent, quod eorum magister tam liber Phariseos increpatur, Christus illis respondens, ait: *Omnis plantatio, etc.*, doctrina omnis à Deo non profecta debilitur. Si Phariseorum doctrina extinguetur aliquando, Christiana religio perpetuè futura est; quia hæc Deum habet auctorem, non item illa. *Vel omnis plantatio ad Phariseos referatur, de quibus minime curandum est.* Nam melius est ut scandalum orietur, quam veritas relinquantur, ut si Gregorius. Ex scandalo accepto, non dato anglo non oportere hinc inquit: tametsi infirmorum magna est habenda ratio, iisque sum instruendi, cum ex ignorantia vel bona actiones illos offendunt. Cum di-

prohibere. Id nunc videamus. Sanguis et pulvis columbinus suffocatus bonus sanè natura suæ cibus est. Ecclesia tamen prohibuit illis uti, Act. 15, 20. Caro bonus natura suæ cibus est; atque D. Paulus caro sibi interdicit in eternum, ne fratrem scandalizet, ita ut, si vescatur, non cibi natura, sed charitatis defectu inquinari putet, 1 Cor. 8, 15. Omnis creatura Dei bona est; tamen si quis agrotus, medico prohibente, et certum vita periculum praedicente, vino utatur, quis dubitet eum non quidem vini natura, sed inobediente inquinari voluntate? Potest ergo non iam dico Ecclesia, sed medicus hos vel illos cibos, hunc vel illum agrotis potum prohibere. Qui jejunum indicit, cibum utique certo tempore prohibet; atque non modo Ecclesia catholica, sed Calvinistarum etiam Satanaica synagoga, cum aliqua molienda proditio est, cum rex insidias appetundit, cum de regno deturabundus, cum crudelissima et scleratissima bella movenda, cum plurimus innocentum fundendus est sanguis, jejunium indicit. Quid ergo? potuit Ecclesia apostolorum tempore sanguinem et suffocatum, tum cum minime prohiberi debere videbantur, id est, cum abroganda, non confirmanda vetus lex erat, prohibere, ut suavios abrogaretur; et non poterit nunc meliore de causa, ut caro dometur, certis diebus carnem delicatissimum cibum prohibere! Potuit D. Paulus, ne vel minimum fratrem offendere, carnem sibi in perpetuum prohibere; et non poterit Ecclesia, ne nos caro nostra peccatum offendat, non jam in perpetuum, sed ab breve tempore carnem nobis prohibere! Potest medicus proprius salutem corporis, non poterit Ecclesia proper salutem anime! Potest hereticorum synagoga, ut male agat, non poterit Dei Ecclesia, ne male agat! Legam Augustinus, qui Manichei hoc ipsum, quod illi objiciunt Catholicis, objiciens, lib. 50 contra Faustum, c. 5, ita responderet: *Et christiani non heretici, sed Catholici edomandi corporis causa proper animam ab irrationalibus motibus amplius humitudinam, non quod illa esse immunda credant, non solum à carnibus, verum à quibusdam etiam terræ fructibus abstinent, vel semper sicut pauci, vel certis diebus atque temporibus, sicut per Quadragesimam ferre omnes.* Hac nostra sententia est, nos illi Catholici sumus; Calvinista illi heretici.

Sed quod procedit. Nec omne quod procedit ex ore coquinat hominem; nec omne quod coquinat, ex ore procedit. Nam laudes Dei ex ore procedunt, et non coquinant; sed potius justificant hominem, et male nefarique cogitationes, quæ solus apud se animo versat, hominem inquinant, ex ore vero non procedunt. Sed sensus est ea que coquinant hominem, et per os intrant, aut excent, non idem coquinant, quia intrant, sed quia excent, et non quia excent tantum ex ore, nam et cibus aliquando ex ore per vomitum redditus exit, sed quia ex iniquato corde procedunt. Itaque ipse cibus et potus, qui aut immoderata, aut contra Ecclesie preceptum sumptus est, non intrando, sed excedendo coquinat. Exit autem, cum intemperans et inobediens animus prodit in opus, et cibum et potum aut immodicum, aut contra Ecclesiæ mandatum non solum vult sumere; sed sumit, et in os mittit. Intrando ergo cibus exit; et non quia intrat, sed quia exit, hominem inquinat. Cur igitur Christus hoc tam obscurè dictum addidit? Puto voluisse eum antithesis intrandi et procedendi uti, et fortasse alludere ad calumniatorum scribarum et Phariseorum interrogacionem, ut oblique ostenderet non suos discipulos manuum illotorum sordibus; sed ipsos malum et calumniatoriis verbis inquinari.

Vers. 12. — SCANDALIZATI SUNT, quia videbatur, ut indicat Chrysost., contra eborum delectum lege præscriptum loqui, legemque ipsam abrogare.

Vers. 15. — OMNIS PLANTATIO. Plantatiōnem vocat plantam ipsam. Plantant autem multi bonique auctores doctrinam interpretantur, ut Theophilus Alexandrinus, epistola 4 pascuali; Hilarius, Theophylactus, et Euthymius in Commentariis. Alii homines bonam, aut malam habentes voluntatem, plantas bonas, vel malas esse, ut Athanasius in Epistola de Synod. Ariemens, et Selucians, Hieronymus hoc loco, Prosper, lib. 1 de Vocazione gent., c. 2, Augustinus, lib. 1, Quest. evangelic., c. 17, Beda. Alii utrumque et homines, et doctrinam, ut Curyostomus. Non dubito, quin homines ipsos, id est, scribas et Phariseos plantant Christus appetit, sicut versu sequenti cacos et ducas carcinos appellavit. Nos aliquando bone, aliquando male plantæ sumus; Deus nos bonas plantas facit, nos ipsi facimus malas, Jerem. 2, 21: *Ego plantavi te vineam electam, omne semen verum; quoniam conversa es mihi in pravam, vinea aliena.* Sensus ergo est eos, qui, cum plantati sint à Deo vinea electa, in vineam pravam versi sunt; aut qui se ipsi vineam pravam ab initio plantaverunt, diu vigore et fructum ferre non posse; itaque exciscendos esse, et in ignem eternum mittendos, ut supra de arbore mala dixit, c. 3, 10, et 7, 19. In hanc sententiam Origenes, hom. 4 in Jeremiam, et Hieronymus exponunt. Itaque nihil aliud voluit Christus dicere, quam illos, tanquam homines perditos et profligatos esse dimittendos, quia non spiritum Dei, sed suum sensum traditiones quæ sequentur; id est Christi verba spiritus plena capere non poterant; sicut statim dicit, vers. 44: *Sicut illos, caci sunt, et ducas carcinos,* et, ut Joan. 6, 44: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum.* Quidam interpres novi ad predestinationem et reprobationem referunt; quod ne D. quidem Augustinus fecit; nec ego illis assentiri possum; excusat enim potius illos Christus quam accusaret, si diceret dimittendos esse, quia reprobatil erant, nec aliter quam faciebant, poterant facere, et fortasse non omnes illi reprobatil erant, fortasse aliqui postea ex illis crediderunt. Certè cum Christus reprobatos fuisse non dixerit, temerarium est dicere. Dimittendos ergo non tanquam reprobatos, sed tanquam cacos esse dicunt. Possunt autem qui caci sunt illuminari; nam et alii multi caci erant, et illuminati sunt; et eradicandos esse intelligit non absolutè, sed si non convertantur, si arbor bona esse noluerint, ut supra dixit,

c. 12, 53 : *Facite arborē bonām, et fructū ejus bonūm, et siue paterfiliā dū expectavat ut fles illa, quam in vineā suā plantatam habebat, fructū ferret, id est, bona fieret, Luc. 15, 7.*

VERS. 14. — *CECUS AUTEM SI CECO DUCATUM PRESTET, AMBO IN FOVEAM CADUNT.* Ceci sunt omnes hereticorum doctores, et excorium duces. Hinc ergo colliguntur non solum magistros, sed etiam qui eos sequuntur in foveam cadere, nec iurantia excusari posse.

VERS. 15. — *RESPONDENS AUTEM Hebreus respondere, pro exordiū ad loquendum, ut c. 11, 25.*

PETRUS. Petrus, inquit Chrysostomus, ut omnium ardenterissimus solet ceteros anteire. Existimat autem Theophylactus Petrum recte quod Christus dixerat intellectuisse; sed ignorans simillasse, quia sciebat contra legem esse, et non audebat aperte dicere, cupiebat ut Christus magis explicaret, ne auditores offendentur. Hieronymus et Euthymius, revera non intellexisse, sed putasse parabolam esse, quae non erat, eō magis, ut Euthymius, quid, ut scribit Marcus, c. 7, 16, eodem hoc loco epiphonemate, que in fine parabolaram uti solebat, usus est: *Si quis habet aures audiendi, audiat;* Petrum quidem non intellexisse ex Christi respectu manifestum est: *Aduite et vos sine intellectu estis?* Quid autem parabolam vocaverit, non continuo sequitur eum existimasse propriè esse parabolam; potius enim propter obscuritatem quae sermo Christi cum parabolis communem habebat, parabolam appellare. Marcus scribit, c. 7, 17, non Petrum, sed discipulos id interrogasse, cùm in dominum Christus introsset. Euthymius respondet Petrum exorsum, alios deinde secutos esse. Malo dicere esse syllepsim, quia quod unus interrogavit, omnes dicuntur interrogasse, aut quia ille unus nomine omnium interrogavit, quod est validè probabile, cùm non dicat: *Edidisse mihi, sed: Edidisse nobis parabolam hanc;* aut quia, si pro se tantum interrogavit, solet Scriptura per hanc figuram plures ponere pro uno, cùm omnes ejusdem sunt generis, sicut hic omnes, ut Petrus, discipuli erant, ut, c. 26, 8, Matthæus scribit, effusum unguento indignatos fuisse discipulos, cùm ex Joann. 12, 4, manifestum sit solum Judæi indignatum fuisse, et c. 27, 44, latrones, qui cum Christo crucifixi erant, blasphemasse dicuntur, cùm ex Lucæ, c. 23, 39, 40, unum tantum blasphemasse constet, ab altero vero non blasphemante Christum, sed consciente fuisse reprehensum. Nec obstat quod Christus non de uno, sed de pluribus loquens statim dicit: *Aduite et vos sine intellectu estis?* Nam et Matth. 26, 10, et Marc. 14, 6, cùm solus Judas contra illam mulierem, que unguentum effuderat, murmurasset, Christus de pluribus loquens dixit: *Sinite eam,* et: *Quid molesti estis huic mulieri?*

VERS. 17. — *NON INTELLIGITIS.* Scribit Hieronymus profanos nescio quos homines Christum, tanquam

VERS. 21 et 22. — *SECESSIT IN PARTES TYRI, in tribum Aser, quō nondum venerat. MISERERET.* Hæc mulier constantia, humilitate, fervore, fide ipsa impetravit

philosophix ignarum, accusasse, quod dixerit, quidquid per os sumitur, in successum abire; cùm aliquid remaneat, quo hominis corpus alatur. Id scilicet Christus nesciebat quod nemo nescit. Loquitur igitur non philosophicè, non subtilliè, sed populariter, nam quia minimum remanet, ita loquitur, quasi nihil significet remanere. Quanquam si et ipsi voluerimus argumentari, nihil probabimus remanere, quia quod remanet, non iam cibus, sed substantia humani corporis est. Sed ista tanquam futile relinquamus. Illud queri dignum est quale hoc sit argumentum quo utitur Christus: *Quod intrat per os primum in ventrem, deinde in successum vadit, non ergo coquinat hominem.* Non enim appetit, quomodo conclusio ex antecedente colligatur. — Respondeo. Christum ponere, tanquam per se notum, hoc principium, nihil posse hominem coquinare, nisi cor hominis, quod fons totius hominis est, aut quod in corde heret, vel ex eo procedit; ut versus 18 et 19 declarat: *Quo autem de ore procedunt, de corde exirent, et ea coquimur hominem.* Ex eo ergo quod cibus non exit ex corde, nec in corde, sed in ventre abit, et in successum emititur, rectè colligit non posse hominem inquirare.

VERS. 18. — *QUE AUTEM PROCEDUNT DE ORE.* De ore dicit procedere non solum verba, quanquam ea maxime propriè ex ore procedunt; sed etiam facta, et quidquid in actu exit, quia omnis opera in corde primum concipiuntur, unde non videntur nisi per os exire posse, quod unicum cordis foramen est; et quia ita pleniorum naturaliter fit primum que facturi sunus, animo concipiuntur, deinde eloquuntur ore, ad extremum perficiuntur. Itaque opera per verba ex ore procedunt. Fit quidem aliquando ut nihil loquentes faciuntur, sed Christus non spectavit nisi quod pleniorum fieri sciebat. Ideo dicit, quod sequitur:

VERS. 19. — *De corde exirent cogitationes. Excent, quia inde manant, quamvis non semper in verba erumpant, aut facta.*

HOMICIDA, ADULTERIA. Hæc et que sequuntur ex modo ex ore procedunt, quo superiore verso explicavimus.

VERS. 21. — *In partes Tyri et Sidonis.* Due erant, et gentiles, et maritimæ civitates, vicinæ Galilæam septentriones versus, ut c. 11, 21, exposuimus. Non satis compertum videtur esse an in regionem ipsam gentilium ingressus sit Christus, quanquam id ferè omnes putant interpretes; an solum venerit in fines Galilææ et Phoenicæ, ubi Tyrus et Sidon site erant. Nam unâ quidem ex parte non videtur vero simile Christum fecisse quod apostolos facere prohibuerat, c. 10, 5: *In viam gentium ne abiheritis;* presertim cum Christus solos Judæos, apostoli etiam gentes aliquando doctrinæ essent. Aliâ ex parte Marcus, c. 7, 24, videtur significare in ipsam gentilium regionem ingressum filie sanitatem, eaque gentium vocatio proculdero visa est, et exemplo suo Judæos confundere.

esse. Et inde, inquit, surgens abit in fines Tyri et Sidonis, et ingressus in domum neminem voluit scire, et non potuit latere. Sed ne ex hoc quidem loco salis colligitur. Nam quod idem Marcus dicit versus 31, venisse per Sidonem ad mare Galilæam, vitiosè legitur per Sidonem, ut multi interpres adnotaverunt. Itaque potius credo ingressum non fuisse in terram gentilium. Cur autem eò venerari potest. Marcus, c. 7, 24, videbat indicare idèo venisse ut latere, et neminem, inquit, voluit scire, et non potuit latere. Unde sat manifestum est eum, cùm eò venisset, latere voluisse; an autem idèo venerari ut latere incertum. Chrysostomus, homiliâ 53, existimat idèo venisse, qui paulò ante legis ceremonias giborumque observations abrogasse videbatur, voluisseque ad gentiles veniendo docere, non esse jam Judeum et Græcum, ut Petrus simul atque videt lumen omnium animalium genere plenum, quo edocuit est, nullam jam ciborum differentiam adhibendam esse, jesus est ad Cornelium hominem gentilium ire, Act. 10, 19. Alii seò se recipiè, quia Judei ejus doctrinam recipere nolebant, sicut Paulus, et Barnabas dixerunt, Act. 15, 4: *Vobis oportebat primum loqui verbū Dei, sed quia repellitis illud, et indignos vos judicatis aeterna vita, ecce convertermur ad gentes.* Ita Hieronymus, Beda et Theophylactus, nisi quod Theophylactus non existimat, dicondi causâ venisse; sed, ut opinor, intendi: Euthymius vero quiescendi.

VERS. 22. — *Et ECCE MULIER CHANÆA.* Marcus, c. 7, 26, vocat Syrophenicissam, quod nihil Mattheo repugnat. Nam ipsi Tyri et Sidonii Syrophenices erant. Unam enim partem Syrie fuisse Phoeniciam Plinius, libro 5, c. 12 et 20, et Strabo, libro 6, auctores sunt. Phoeniciam autem eam fuisse oram, ubi Tyrus et Sidon erant, idem docent. Vocati sunt composite nomine Syrophenices, quod Syri Phoeniciani occupassent, ut plerique putant, sicut Gallogræci et Celiberi dicti sunt; aut, quod ali dicunt, ego quoque probabilius esse arbitror, quia alii erant Phoenices, qui non in Syria, sed in Africa habitabant, qui Libyophoenices, id est, Phoenices Lybie habitationes, sicut illi Syrophenices, id est, Phoenices habitatores Syrie dicti sunt. Inde Africani Ponorum, quasi Phoenicum aut Phenorum nomen accepunt. Solent enim meridionales et occidentales gentes ex littera Ph. quæ mirum in modum orientales delectantur, aspirationem tollere, sicut pro Philistini, Palestino dicimus. Inde Ponica lingua manavit, quam Hebreæa confinem fuisse Hieronymus et Augustinus sepe testantur. Difficilius dictu est cur eam mulierem Matthæus Chanæam appellaverit. Sunt qui putent eam civem fuisse Canæ majoris, quæ urbs in Phoeniciâ erat contermina tribui Aser, Josue 19, 28, quod mibi non displicet. Nam quod guidam objiciunt illam Canam apud Josue scribi per Ph. id est, per e nostrum non aspiratum, apud Matthæum vero mulierem Chanæam per aspirationem appellari, parum me admodium movet: passim enim solent Septuaginta et evangeliste, dum Græcè scribunt, Hebreicas litteras permutare. Juvat

etiam hanc opinionem, quod eam Canam in finibus Phoenicicis, et Galilee fuisse constet, et ea mulier à finibus illis egressa dicatur. Quanquam communis sententia probabilis est, vocatam esse Chanæam, vel quia Phœnices ex terra Chanæa ingredientibus Hebrews ejecit fuerant, vel, ut alii volunt, quia posteri erant Cham filii Noe, cuius primogenitus filius Sidon vocabatur, Genes. 10, 15, quem urbis Sidonis fundatione fuisse ferunt. Quanquam scriptores profani alium ejus auctorem fuisse tradunt. Adnotavit Chrysostomus idèo evangelistam Chanæam fuisse expressisse, quod admirabilior ejus fides appareret; habeantur enim Chanæi apud Judeos omnium gentium maximi impij. Eodem consilio Marcus expressit fuisse Ἰεριβία, Κραικά, id est, gentilem, ut noster verit interpres; solent enim omnes gentiles in sacris Litteris novi presertim Testamenti Græci vocari, et Judeis opponi, quamvis neque lingua, neque genere Græci sint, Act. 9, 29, et 18, 4; Rom. 1, 16, et 2, 9, 10, et 5, 9, et 10, 12; 1 Cor. 1, 22, 24; Gal. 5, 28.

MISERE MEI. Mei dicit, ut magis Christum moveat quam si diceret, *filiæ mee.* Aut, ut Chrysostomus, Theophylactus et Euthymius putant, quia ejus filia sine sensu jacebat; ipsa verò utriusque, et suum, et filia sentiabat dolorem.

FILI DAVID. Cur ita Christus ab iis potissimum qui aliquod ab ei beneficium postulabant appellaretur, diximus c. 1, 2. Haec autem mulierem, et si Judea non erat, credendum est propter Judeorum vicinitatem, aut de prophetis, quibus Christus filius Davidis futurus dicebatur, inaudivisse aliquid, aut cognovisse certiò ita vulgo à Judeis, qui in illum crederent, appellari.

VERS. 23. — *QUI NON RESPONDIT EI VERBUM, ne sibi, inquit Hieronymus, et Beda, contrarius esse videatur, quia, c. 10, 5, discipulis dixerat: In viam gentium ne abiheritis, sicut respondet versus sequenti: Non mihi missus nisi ad oves quæ perierunt domis Israel.* Mibi ab alias etiam duas causas videatur tacuisse, et ut mulieris fidem constantiamque probareret, aut aliis potius, ut ait Chrysostomus, patefaceret. Magna enim fidei et singularis fuit contemptum et ne verbo quidem digna judicata perseverare; et ut ostenderet se non sponte, sed quadam modo invitum, et importunitate mulieris precibus coactum miraculorum gratiam genitus imperfiri, cùm non esset missus nisi ad oves quæ perierunt domis Israel.

DIMITTITE EAM, concedendo quod petit; rogabant enim pro illâ, ut ait Euthymius; et est vero simile ab ipsâ muliere, ut pro se rogarent, fuisse rogatos. Nec enim Christi faciunt injuriam, ut Calvinisti delirant, qui ad Christum per sanctos adueniunt.

QUIA CLAMAT POST NOS. Iloc mihi videntur dicere: Concede illi quod petit, saltem propter improbatum.

VERS. 25. — *NON RESPONDIT EI VERBUM, ut constantiam et fidem ejus exerceret, eamque in exemplum proponeret.*

tem, ut tu ipse in illa parabola amici intempsa nocte panes ab amico petentis docuisti, Lue. 11, 8; quod Hieronymus dicit, id est apostolos pro eis regasse, ut molestia liberarentur, duransculi dictum videtur. Marcus, c. 7, 25, dicit eam in domum, ubi Christus erat, ingressum ad pates eius procidisse, quod videatur hunc loco esse contrarium, ubi significatur eam Christum per viam cunctem secutam esse, et a torso clamasse. Augustinus, lib. 2 de Consensu evangel., c. 49, respondet primam in domum ingressam, ubi erat Christus, et ad ejus pedes procidisse, dixisseque, *miserere mei*, ut ait Marcus. Christum vero nullo reddito responso domo exisse, eamque secutam fuisse, et post eam clamasse, ut ait Matthew. Hoc ex Marco faciliter colligitur, qui narrat Christum, simul atque in eam regionem venit in domum ingressum, latereque voluisse, non potuisse tamen; venisse enim statim mulierem Syrophenicam, et ad ejus pedes procidisse. Itaque, quod alii dicunt, prius hanc mulierem cunctem per viam Christum secutam fuisse, et pone clamasse, discipulosque dixisse: *Dimitte illam, quia clamat post nos;* tunc in domum ingressum, ut illi secreto in loco concederet quod petebat, eamque ad ejus pedes accidisse, nequaquam probo.

VERS. 24. — *NON SUM MISSUS, NISI AD OVES QUE PERIERUNT DOMUS ISRAEL.* Absurdissimum est, et maximè impius, Christique ingratus Calvinistorum error Christum non omnium hominum causâ venisse aut mortuum fuisse, sed predestinatum solum, quem alio copiosius loet refutabimus. Nam ex hoc quidem loco errorum sumus confirmare non possunt, cum dicat se non propter predestinatos, verum propter solos Iudeos misum fuisse. Quin hinc nos refutare possumus; dicit enim se propter solos Iudeos missum esse, cum non omnes predestinari, sed maxima pars reprobari essent; non ergo propter solos predestinatos missus est. Dicit ergo se non esse missus, nisi ad oves, quae perierant domus Israel, aut quia primum ad eas venerat, sicut Paulus dicit: *Vobis oporebat primum locus verbum Dei,* Act. 15, 46, ut ait Ambrosius in Psalm. 45, et Gaudentius, tractatu 7 in Exodum, et Cyrillex Alexander, libro 5 in Iohannem, et Hieronymus, et Beda in Commentariis, aut quia non venerat, ut presentiam suam, predicationem, et miraculorum gratiam exhibet, nisi Iudeis; gentibus enim non ipse per se, sed per apostolos suos, et predicatorum Evangelium, et miracula facturus erat, id est à D. Paulo minister circumcisionis appellatur, Rom. 15, 8, ut Hilarius et Augustinus, tractatu in Joan. 51 et 47 existimat. Ideo Iudeos vocat oves, ut supra explicavimus, c. 40, 6. Gentiles canes, vers. 26. Cum autem noluerit presentiam suam aliis gentibus, quam Iudeis exhibere, facilis est ratio, quia, ut ait August., tract. in Joan. 51, solis Iudeis propter fidem Abraham promisso venturi Messie causa erat, ut c. 4, 1, dispertivimus. Itaque neque in regionem Tyri et Sideronis

VERS. 24, 26 et 50. — *NON SUM MISSUS, NISI AD OVES QUE PERIERUNT;* aut mortem suam ad Iudeos soles missus est a Patre. MITTERE CANIBUS, sic Judei gen-

venit, ut prediceret, aut ut miracula faceret, sed potius, ut lateret, si eò tamen venit, ut versus 21 disserimus; neque hoc miraculum, quasi ex instituto et suspecto consilio; sed quasi precibus et importunitate mulieris coactus fecit, ut diximus vers. 25, et tanquam panem cani non dedit, sed proiecit, aut ne proiecit sed illi excedit, ut mica de mensa, ut vers. 27, expomemus.

VERS. 26. — *NON EST BONUM, XIΛΩ, honestum, decens, conveniens.*

SUMERE. Eripere.

PANEM Panem vocat gratiam miraculorum, de qua agebatur, et generaliter gratiam evangelicam, que solis quodammodo Iudeis, quibus ex fodere Abraham promissa erat, debebatur.

FILIORUM. Iudeos filios appellat, quia illis ipse loco patris erat, sicut Exodi, 4, 22, vocat filium suum primum genitum Israel.

ET MITTERE, *καὶ ποιεῖται*, projicere, in ipso enim projiciendi verbo vis est, quia significatur, non esse delegatum filiorum panem tam male collaudandum, quasi non ratione et consilio distribueretur, sed projectaret temer. Habent canes panem suum minus de causis mili non placet; primum quia in hac interpretatione multa necessaria, et coacte supplicantur, ut hec, nam catelli quidem non comedunt ex pane filiorum; sed comedunt ex micias, que cadunt; quod uno verbo dicere potisset, *etiam Domine,* sed tamen catelli comedunt de micias. Deinde, qui hac ratione perit omnis scrinatio, et omnis argutia, et subtilitas disputations, que tanta tamen fuit, ut quodammodo coegerit exclamare Christum, *ō mulier, magna est fides tua.* Sic igitur interpretor, vocaverat Christus Chananeam canem; arripiit mulier ex verbo contumelio, ut Chrysostomus adnotavit, argumentum, et subtiliter causam suam probat. *Etiam Domine,* id est, sim sanus canis, *nam et catelli comedunt de micias, que cadunt de mensa dominorum suorum,* itaque si canis sum, de micias saltem edere debeo. Ergo idem valet hoc loco, *καὶ etiam,* atque quod vulgo disputantes dicere solemus, cum adversariis aliquid dicit, quod maximè nobis adversarii putat; nos autem existimamus causam nostram maximè juvare, indeque argumentamur, hoc est, quod volo, me esse canem, nam et catelli comedunt de micias, que cadunt de mensa dominorum suorum. Hilarius putat esse vim in nomine diminutivo, *καὶ etiā,* quasi Christus canem appellaverat, ipsa minus se, quam canem, nempe catellam esse fateatur. Sed ubique et versus 26, et hic diminutivo est, *καὶ νεώτερα catelli,* et in eo ipso gratia est, et subtilitas argumenti, quod idem prorsus verbo, quo Christus usus fuerat, mulier arripiatur, quamvis noster interpres illi canes, hic catello verterit. Si qua verbi supradicti est, hoc potius est, ut Christus non dixerit *νεώτερα* canes, sed *νεώτερα* catellos, ut pusilli, et nullius utilitatis, ac preti canes significaret, quibus multo minus, quam magnis illis, qui aliquid utilitatis afferunt, filiorum panis projectiendum est: mulier vero non, ut se minus quam canem esse confiteretur; sed ut melius, et, ut vulgo dicunt, ad monent argumentaretur, cetera usit sit verbo.

DE MICIS. Micas vocat minoria, et minus frequenta miracula, ut Theophylactus adnotavit, quasi dicat, non peto à te, ut passim hic, sicut apud Judos miracula facias, ut cecos cures, mortuos exsuscites; sed unum tantum, et minus natura sua difficile, ut demonem à filia mea expellas.

QUE CADUNT. Respondet hoc verbum illi, quo Christus usus fuerat, *καὶ ποιεῖται* proiecare, illique opponitur,

VERS. 26. — *FREGET,* quod apud unum evangelicum dicitur *benedicere*, apud alium *gratias agere*, interdum ponitur: Neque huc duo sunt omnino diversa;

potuit colligere catellos comedere de micias, eti re vera comedunt; et, si id dicere volchat, potius debuit dicere sed quām nam. *Etiam Domine,* sed tamen catelli comedunt de micias, que cadunt de mensa dominorum suorum, id est, quamvis non sit bonum sumere panem filiorum, et illis dare, tamen permissionem domini eos de micias, que de mensa cadunt, comedere. Qui proprius mihi videtur sensum attigisse, sic exponunt, *etiam Domine;* nam catelli quidem non comedunt ex pane filiorum, sed ex micias. Quod multus tamen de causis mili non placet; primum quia in hac interpretatione multa necessaria, et coacte supplicantur, ut hec, nam catelli quidem non comedunt ex pane filiorum; sed comedunt ex micias, que cadunt; quod uno verbo dicere potisset, *etiam Domine,* sed tamen catelli comedunt de micias. Deinde, qui hac

ratione perit omnis scrinatio, et omnis argutia, et subtilitas disputations, que tanta tamen fuit, ut quodammodo coegerit exclamare Christum, *ō mulier, magna est fides tua.* Sic igitur interpretor, vocaverat Christus Chananeam canem; arripiit mulier ex verbo contumelio, ut Chrysostomus adnotavit, argumentum, et subtiliter causam suam probat. *Etiam Domine,* id est, sim sanus canis, *nam et catelli comedunt de micias, que cadunt de mensa dominorum suorum,* itaque si canis sum, de micias saltem edere debeo. Ergo idem valet hoc loco, *καὶ etiam,* atque quod vulgo disputantes dicere solemus, cum adversariis aliquid dicit, quod maximè nobis adversarii putat; nos autem existimamus causam nostram maximè juvare, indeque argumentamur, hoc est, quod volo, me esse canem, nam et catelli comedunt de micias, que cadunt de mensa dominorum suorum. Hilarius putat esse vim in nomine diminutivo, *καὶ etiā,* quasi Christus canem appellaverat, ipsa minus se, quam canem, nempe catellam esse fateatur. Sed ubique et versus 26, et hic diminutivo est, *καὶ νεώτερα catelli,* et in eo ipso gratia est, et subtilitas argumenti, quod idem prorsus verbo, quo Christus usus fuerat, mulier arripiatur, quamvis noster interpres illi canes, hic catello verterit. Si qua verbi supradicti est, hoc potius est, ut Christus non dixerit *νεώτερα* canes, sed *νεώτερα* catellos, ut pusilli, et nullius utilitatis, ac preti canes significaret, quibus multo minus, quam magnis illis, qui aliquid utilitatis afferunt, filiorum panis projectiendum est: mulier vero non, ut se minus quam canem esse confiteretur; sed ut melius, et, ut vulgo dicunt, ad monent argumentaretur, cetera usit sit verbo.

DE MENSĀ. Mensam vocat gratiarum omnium, ut ita dicam, copiam, que erat in Christo; sicut mensa divitium omni ciborum genere referta esse solet. In ipso enim inhabitat omnis plenitudo dignitatis corporis corporis, et de plenitudine ejus nos omnes accepimus.

DOMINUM SUERUM. Dominos suos, inquit Chrysostomus, Iudeos vocat, quos Christus filios appellaverat, quod magis tribui humiliati. Potius Christum ipsum Dominum vocare credo; sed loquitor plumperiter propter canes, quorum suum quisque dominum habet.

VERS. 28. — O MULIER, MAGNA EST FIDES TUA. Vox admirantis. Observatione autem dignum est, nullus hominis fidem nisi gentilium admiratum fuisse Christum, ut hujus mulieris, et illius centurionis, c. 8, 10. Major enim gentilium, quam Iudeorum fides. Quo autem modo admiratio in Christum cadere potuerit, illle disputavimus.

VERS. 32. — CONVOCATIS DISCIPULIS SUIS. Ut sua, ut indicat Hieronymus, consilia cum illis communicavit. Videatur etiam mihi voluisse Christus eorum explorare fidem, et futuri miraculi occasionem captare, ut discipulorum confessione constaret, non esse pacem, unde tanta turba pasci posset. Semper enim observamus Christum nunquam sine magna, compertaque necessitate miracula fecisse. Quam etiam ob rem triduum, antequam sequens miraculum faceret, expectavit, ut si quid ciborum secum aliquo tulissent, consumeretur, quemadmodum Chrysostomus, et Euthymius moneruntur. Idem etiam Chrysostomus, et post Theophylactus adnotarunt non suggestisse nunc discipulos Christo, ut turbas dimitteret, ut in pagos irent, et cibos emerent, quemadmodum fecerant, c. 14, 15, quod jam aliquantum fide proficiscent, et quod viderent omnes alacres esse, et audiendi avititudine fanius non sentire.

QUA TRIDUO JAM PERSEVERANT MECM. Sum, qui putent totum triduum, aut omnes, aut plerosque fuisse jejunos, quod magnus jejuni magister Calvinus non virtuti, non peto à te, ut passim hic, sicut apud Eusebium multo longiora jejuni: tamen ex hoc loco aut omnes, aut aliquos per triduum jejunasse colligi non potest. Tantum colligitur tunc, cum haec Christus dixit, fuisse jejunos; quia dicit, et dimittere eos jejuno; consumperant enim, ut ait Euthymius, quid secum attulerant sibi. Quae sequuntur usque ad

Græc., cum gratias egisset: simul gratias agerat, et benedicat.

versum 58, supra exposuimus, c. 14, à versu 15 usque ad 21.

VERS. 59. — IN FINES. Quidam Graeci codices legunt *et r̄a t̄a t̄a* in montes, parum emendat pro *t̄a t̄a* in terminos.

MAGEDAN. MARCUS, c. 8, 10, dicit venisse in partes *Dalmanutha*. Quam credibile est vitoam esse lectio nem, legendumque, ut hoc loco, *Magedan*, quenadmodum Hieronymus in lib. de Locis Hebraicis legit, et ut Augustinus, lib. 2 de Consens. Evang., c. 51, et Beda, Marci 8, testantur plorosque suo tempore codices habuisse. Argumentum nonnullum est, quod *Dalmanutha* alibi in Scripturā non legitur, nec apud

VERS. 59. — MAGEDAN, aut *Magedan*, *Graecē*, *Magdala*; ita fortè à Syris vocabatur. Marcus, c. 8, in

CAPUT XVI.

1. Et accesserunt ad eum pharisei et sadducei tentantes, et rogaverunt eum ut signum de celo ostenderet eis.

2. At ille respondens, ait illis : Facto vespero dicitis : Serenum erit, rubicundum est enim colum :

3. Et manū : Hodū tempestas, rutillat enim triste colum.

4. Faciem ergo celī dijudicare nōstis : signa autem temporū non potestis scire ? Generatio mala et adultera signum querit ; et signum non dabitur ei, nisi signum Iona prophete. Et relictis illis, abiit.

5. Et cū venissent discipuli ejus trans fretum, oblitū sunt panes accipere.

6. Qui dixit illis : Intuimini, et cavete à fermento phariseorum et sadduceorum.

7. At illi cogitabant intra se, dicentes : Quia panes non accepimus.

8. Sciens autem Jesus, dixit : Quid cogitatis intra vos, modicas fidei, quia panes non habetis ?

9. Nondum intelligitis, neque recordamini quinque panū in quinque milia hominū, et quod cophinos sumpsisti ?

10. Neque septem panū in quatuor milia hominū, et quod sportas sumpsisti ?

11. Quare non intelligitis, quia non de pane dixi vobis : Cavete à fermento phariseorum et sadduceorum ?

12. Tunc intellexerunt, quia non dixerit cavendum à fermento panū, sed à doctrina phariseorum et sadduceorum.

13. Venit autem Jesus in partes Cesarei Philippi : et interrogabat discipulos suos, dicens : Quem dicunt homines esse Filium hominis ?

14. At illi dixerunt : Alii, Joannem Baptistam : aliū autem, Eliam : aliū verò, Jeremiam, aut unum ex prophētis.

15. Dicit illis Jesus : Vos autem, quem me esse dicitis ?

16. Respondens Simon Petrus, dixit : Tu es Christus filius Dei viri.

17. Respondens autem Jesus, dixit ei : Beatus es, Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui in celis est.

ulum, quod sciām, profanum auctorem reperiatur : Magadan autem, aut, ut Graecē hoc loco est, *Magdala* lib. 1 Reg., c. 17, 20, legamus, quoniam incertū sit utrum unus idemque sit locus. Tamen si legamus *Dalmanutha*, nullam propterā existimandum est esse repugnantiam; nam ait, ut aiunt Augustinus et Beda, sub diverso nomine idem locus significatur; aut, ut alii conjicunt, alterum regionis, alterum urbis nomen est; aut utrumque urbis, sed utraque urbs vicina erat, ita ut, qui in fines unius veniret, in fines etiam alterius venisse diceretur; sicut supra versu 21, dicitur venisse Christus in partes Tyri et Sidonis.

partes *Dalmanutha*; duo erant vici inter Juliadem et Gerasam siti et vicini ultra lacum Genesareth.